### tercū sententiā

per nō cōstituens aliqd vnum fm aliqs ec  
cluditur natura diuina z relatio q̄ p̄ficiūt  
aliqd vnu scz psonā. Sed hoc reprobaui  
in p̄mo libro. vbi ostendi q̄ etiā p̄cedendū  
est q̄ natura diuina est suppositū licz nō for  
maliter. z relatio taz realiter q̄ formaliter  
est suppositū. ideo dico q̄ illud excludunt  
ptes integrales. p̄ ly nec alteri inherēs ex  
cludunt accidētia. p̄ ly nec ab alio sustenta  
tū excludit natura humana in x̄po. Et sic  
in descriptione suppositi ponit aliqd positi  
nū z aliqd negatiuū. Persona p̄o p̄t descri  
bi q̄ est suppositū intellectuale. Et his p̄  
mo sequit q̄ oīs p̄sona est suppositū sed nō  
econuerso. q̄ lapis est suppositū z non p̄so  
na. Secōdo sequit q̄ ad aliqd sensus p̄t  
p̄cedi q̄ deus p̄t aliqd assumere in vnita  
te suppositi z nō p̄sone q̄d p̄ se subsistens est  
suppositū z non p̄sona. sicut natura lapidis  
Tercio sequit q̄ aliqua natura est sup  
positū q̄ p̄t definere esse suppositū. z aliq̄  
non est suppositū que p̄t incipere esse suppo  
sitū. Primum patet d̄ humanitate forz. Se  
cundū de humanitate x̄pi si illa assumere  
z ista dimittere a verbo. Secūda p̄posi  
tio. sicut p̄sona verbi sic et quelibet p̄sona  
diuina p̄t assumere humanitātē vnam v̄  
plures simul v̄ successive in suppositi siue  
p̄sone vnitate. Patet quia quelibet p̄sona  
diuina est equaliter oipotens z nullū isto  
rū fieri implicat contradictionē. Tercia q̄  
libet p̄sona diuina sicut p̄t assumere hūa  
nitatē sic z qualibet aliam naturā que p̄t  
esse suppositū siue rōnalem siue nō rōnalem  
in suppositi siue p̄sone vnitate. Patz  
q̄ q̄libet talis natura est in pura potētia  
obedientiali passiua z quelibz talis p̄sona  
est infinita potētia actiua. Quarta p̄po  
Licet non sola p̄sona verbi potuit assume  
re hūanitatē t̄ ipsa sola de facto eā assum  
psit in suppositi seu p̄sone vnitate. Prima  
ps patz et secūda p̄pōne. q̄ p̄ hoc potuit z  
ii. Secōda patet ex fide. Quinta Licz nō  
sola p̄sona verbi fuerit cā effectiua hūa  
sumptiōis. t̄ ipsa sola facta ē hō assumpti  
ōis hūanitatē. Prima ps patz q̄ opa trini  
tatis sunt indiuisa ad extra. id est sunt cōia  
cuilibet p̄sone diuine. Secōda patet ex fide p̄  
illud Joh. 1. Verbu caro factū est. vbi fm  
glosam caro ponit p̄ hoīe. z p̄ illud in sym  
bolo. Et hō factus est. Et p̄ August. p̄mo de  
tri. ca. vi. talis erat illa susceptio que deum

hoīem faceret z hominē deū. **S**ed  
ad intellectū huius videndū est qd̄ impoz  
tat in p̄posito p̄ istuz terminū hō. Pro quo  
sciendū q̄ licet fm̄ Aresto. nulla res ipoz  
tet p̄ hoc nomē hō q̄n eodem mō impoztet  
p̄ hoc nomē humanitas z econuerso. ex eo  
q̄ fm̄ ipm̄ nihil est hic inferius nisi mate  
ria forma vel p̄positū vel accidens alicui  
hoz. z nullū istoꝝ plus impoztat per vnū  
q̄ p̄ reliquū. sicut patet inductiue. supposi  
to t̄ q̄ humanitas nō significet solū aiām  
intellectiua nec naturā specificā cōmunes  
quod p̄ nunc supponit. t̄ fm̄ fidē ista noīa  
non sunt synonyma. sed p̄t pro distinctis  
rebus supponere. Nā hoc nomē homo ē no  
men suppositi z supponit p̄ filio dei. scz hoc  
nomē hūanitas est nomē nature z nō sup  
ponit p̄ filio dei. hoc aut̄ facilliter p̄t appa  
rere ex descriptionibz quid noīs istoꝝ ter  
minoz. Nā hoc nomē hūanitas nihil signi  
ficat nisi naturā p̄positā ex corpe et anima  
intellectiua nō p̄notando q̄ ista natura su  
stentat ab aliq̄ supposito scz a verbo. vel q̄  
non sustentat. Et ideo semp p̄ ista natura  
supponit p̄cise z nunq̄ p̄ filio dei. cū ip̄e nō  
possit esse ista natura. Sed hoc nomē ho  
mo sigt̄ illā naturā p̄notādo eā esse p̄ se ex  
stentē vel ab alio supposito sustentatā siue  
suppositā. Un̄ iste terminus hō diffinitōe qd̄  
noīs p̄t sic diffiniri. hō est natura p̄posita  
ex corpe z aīa intellectiua ab alio supposito  
nō sustentata. vel est aliqd suppositū talem  
naturā p̄positā sustentans. de quolibz em̄  
hoīe ista descriptio p̄ altera pte verificat.  
Prima ps em̄ verificat de quolibet homi  
ne alio a x̄po. z secūda pars de solo christo  
Et p̄dictis sequit primo q̄ filius dei nō  
eodē mō nec oīno vnioce siue fm̄ eandē  
rōnem dicit̄ homo sicut z alij hoīes. patet.  
quia fortes z q̄libet alius hō dicit̄ hō quia  
est natura cōposita ex corpe z aīa intelle  
ctiua a nullo sustentata. sed fili⁹ dei nō dicit̄  
tur hō hac rōne scz q̄ sit talis natura cum  
hoc sit impossibile. sed quia est suppositum  
sustentans talem naturā et terminās eius  
depēdentiā. Secōdo sequit q̄ licet hec p̄  
ricularis sit vera. aliquis homo est huma  
nitas. t̄ hec v̄lis est falsa oīs hō est huma  
nitas. p̄mum patet de for. secundū patz d̄  
x̄po. Tercio sequit q̄ hec de p̄tute fm̄ o  
nis est falsa. filius dei assumpsit hoīem. q̄  
ly hō supponit p̄ p̄sona filij dei. ideo si talis

### questio prima

locutio quandoq̄ inueniat Augustini vel  
alioꝝ sanctorū. exponenda est vt p̄ hominē  
intelligamus hūanitatē. ita q̄ capiat con  
cretum p̄ abstracto. Sexta p̄po est. q̄ q̄  
p̄sona verbi assumēdo humanitātē in vni  
tatem suppositi sit hō. ideo fit i christo yde  
omatū cōicatio. **D**oc aut̄ sic est in  
telligendū q̄ p̄ ydeomata in p̄posito intelli  
gamus p̄rietates siue predicata z p̄ cōica  
tionem mutuā verificationē vt sic cōmuni  
catio ydeomatuz nihil aliud sit nisi mutua  
verificatio p̄dicatoꝝ. Et sic est sensus p̄po  
nis q̄ rōne illius assumptionis qua p̄sona  
verbi fit homo p̄rietates z p̄dicata que di  
cunt de persona verbi verificant de chri  
sto sub hoc nomine homo. ita q̄ ip̄o demō  
strato verum est dicere q̄ hic homo est fili  
us dei eternus imensus creator mundi zc.  
z etiā econuerso ea que dicunt de natura  
assumpta in concreto sub hoc noīe hō veri  
ficant de christo sub hoc noīe de. vt q̄ hic  
homo q̄ est deus est natus de virgine pas  
sus mortuus loco circūscriptus zc. Et di  
xi in concreto. quia non est verum q̄ deus  
est humanitas. z t̄ est diuinitas Sic ḡ in  
telligitur cōicatio ydeomatuz. Sed  
circa hoc dico aliqua. Pr̄mo dico q̄ non  
cōsimiliter seu eque p̄rie dicunt̄ predica  
ta diuina de hoc homine. z humana predi  
cata de deo. eo q̄ in christo p̄sona diuina est  
assumens z natura humana assumpta. v̄  
magis p̄rie de christo dicitur. iste homo ē  
immortalis absq̄ hoc q̄ addat̄ fm̄ diuini  
tatem. q̄m̄ iste homo est p̄rie persona diui  
na q̄ dicatur deus est mortalis. imo opoz  
tet in ista addere vel subintelligere fm̄ hu  
manitatem. Et cā est. q̄ persona diuina est  
assumens. ideo iste homo est persona diui  
na immortalis. sed ip̄e non est natura hūa  
na nec natura mortalis. Secundo di  
co q̄ ista differentia p̄dicationis non est oī  
no talis sicut in alijs solet dici vnū esse ve  
rum simplr z aliud fm̄ quid z falsum sim  
pliciter. sicut ethiops est albus fm̄ quid. s.  
fm̄ dentes z niger simpliciter. z ideo hec ē  
falsa simplr. iste est albus. nisi addatur fm̄  
dentes. Nam ista. deus fuit passus et simi  
les etiā sine addito licet semp sit intelligē  
dum fm̄ humanitātē. non tamē sunt false  
simpliciter. Et causa dissimilitudinis est  
dissimilitudo habitudinis hūanitatē chri  
sti ad personam verbi et dēris ethiopsis ad

reliquum corporis. Vel forte magis pro  
prie loquendo tota causa dissimilitudinis  
est modus loquendi scripture z sanctoruz  
in quo videre meo totaliter fundat̄ ista cō  
municatio ydeomatuz. Tercio dico q̄  
non obstante q̄ tales sint vere simplr. et q̄  
in aliquibus scilicet in illis in quibus dat̄  
in subiecto intelligi humanitas sicut hō ho  
mo x̄ps fuit passus etiā non sit necessarie  
addere fm̄ humanitatem. tamen talis ad  
ditio est in aliquibus exprimenda. non ad  
necessitatem veritatis. sed ad exclusionem  
causę errorū. vt hic filius dei ē creatura de  
bet addi fm̄ humanitatem. ne videat̄ con  
cordari heresi arriane. Et ita in alijs p̄di  
catis que si sine addito dicerent̄ de christo  
posset suspicari ne ab eo excluderetur diui  
nitas. Similiter de alijs de quibus possz  
suspiciari ne attribuerentur diuine persone.  
fm̄ se. dz addi fm̄ humanitātē vt hic. filius  
dei est cōpositus. Nam neq̄ persona ne  
q̄ natura diuina est cōposita nec x̄ps est  
cōpositus ex duabus naturis diuina sci  
licet z humana. siue ex tribus rebus corpo  
re. s. anima z diuinitate. sed t̄m̄ ex duabus.  
fm̄ humanitatem. scz corpe z ania essen  
tialiter z ex infinitis p̄ribus quantitatis  
integraliter. Ideo non est concedenduz q̄  
humanitas sit pars christi. Nam sicut ho  
mo non est p̄positus ex albedine et substan  
tia sic nec x̄ps est cōpositus ex humani  
tate et persona diuina. **S**eptima  
p̄po per hoc q̄ persona verbi assumpsit hu  
manitātē diuinitas ē incarnata z sibi ē hu  
manitas vnita in suppositi seu persone vni  
tatem. Patet primo p̄ Augusti. p̄mo de tri  
ni. ca. ic. Forma dei accepit formam serui  
et sine dubio natura naturam accepit.

Secundo p̄ autoritatem Hierō. in ex  
planatione fidei. Passus est filius dei non  
fm̄ illam substantiaz que assumpsit. scz fm̄  
illam substantiam que assumpta est. igitur  
zc. Tercio probatur. quia cuz persona  
p̄bi et diuinitas sint idem realiter qd̄ con  
ceditur de persona non debet negari de di  
uinitate. nisi ad hoc cogat fides. sic autem  
non est hic. vt patet facilliter zc. Et ad hoc  
facit illa regula quaz in primo libro decla  
raui q̄ p̄dicata contradictoria nunq̄ d̄nt  
concedi de terminis supponibilibus p̄ eo  
dem nisi vbi cogit fides. Et hac p̄positō  
ne sequitur primo q̄ concedendū est in ali  
p 2

## terciū sententiā rū

quo sensu q̄ ipsa diuinitas seu diuina natu-  
ra facta est homo. Pater. q̄z hec pcedit. p̄so-  
na uerbi facta est hō. Et hec p̄sona uerbi ē  
diuinitas. igit̄ rē. Nō est syllogismus ex-  
positorius q̄ nunq̄ debz negari nisi ubi co-  
git fides ut dicit in p̄mo. Secūdo sequit̄ q̄  
ipsa diuinitas unī hūanitati nō p̄ se et p̄-  
mo. sed q̄ ipsa est v̄posita cui vnitur hu-  
manitas p̄ se et primo. Tercio sequit̄ q̄  
deitas non vnuit sibi humanitatē in vni-  
tatem nature sed in vnitatē p̄sone. Et hoc  
intelligit m̄ḡ in. iij. distin. li. iij. ubi dicit q̄  
filius dei d̄i fact̄ hō non solū quia hoīem  
assumpsit sed quia ip̄m in vnitatē z singu-  
laritatē sui. id est p̄sone accepit. natura autē  
diuina accepit formā serui id est naturam  
hoīs sed nō in singularitatē sui id est natu-  
re rē. Si p̄o dicat q̄ quia filius dei est  
hō ideo de ip̄o pcedunt attributa hoīs  
sicut q̄ est passus z mortuus rē. sed de diui-  
nitate nō pcedit q̄ fuerit passus vel mortuus  
igit̄ nec debet concedi q̄ sic incarnata v̄l q̄  
sit hō. Dico q̄ aliqua sunt p̄dicata q̄ p̄ueni-  
unt filio dei p̄cise per cōicationē ydeomati-  
um. i. q̄z p̄ueniunt humanitati sicut natus  
passus mortuus. z talia non dicunt de di-  
uinitate. z hoc solum q̄z nō sic loquunt̄ sci  
Alia p̄o sunt q̄ licet p̄ueniāt filio dei ratōe  
incarnationis siue assumptōis humanitatis  
hoc t̄m nō est p̄ cōicationē ydeomati id est  
hoc nō est ex eo q̄z p̄ueniāt hūanitati sicut  
esse incarnatum vel esse hoīem. v̄ hūma-  
nitas ista nō est incarnata vel hō facta. Et  
ista sicut de filio dicunt̄ ita d̄ diuinitate di-  
ci possunt cum nō p̄radicat autoritatē. q̄re  
rē. Octaua z vltima p̄p̄o est q̄ licet i ip̄o  
humanitas dependeat a diuino supposito  
z eius p̄pria p̄sonalitate subsistat. tamē nec  
persona uerbi nec diuinitas vnitur forma-  
liter humanitati nec ipsam formalit̄ actu-  
at. Prima pars patet ex dictis. Secunda  
p̄o est contra quosdam nouellos dogma-  
tistas. que p̄bat sic. quia si inter illa esset  
formalis vnio siue formal̄ actiatio ad mo-  
dum loquendi ip̄oz. tunc vt ip̄si pcedunt  
illa assumpra humanitas sic formalit̄ actu-  
ata fuisset realiter deus. ita q̄ per illam for-  
malē actiuationem diuinitas p̄municaret  
suo formalit̄ cret̄iue illud q̄d ipsa ē abstra-  
ctiue. scilicet esse dei. **F** Sed p̄tra h̄  
adducit̄ triplex inconueniens. Primus  
quia sequit̄ q̄ esset in nobis deus recēs. cō-

tra psal. lxxx. Israel si audieris me nō erit  
in te deus recēs. Secūdo sequit̄ q̄ in no-  
bis esset deus alienus siue a diuinitate di-  
stinctus. Illud deut. xxxij. Ego sum deus  
z nō est alius p̄ter me. Tercio sequit̄  
q̄ essent plures dii aliter q̄ p̄ adoptionem  
imo infiniti. q̄ infinite p̄tes q̄ntit̄tine hu-  
manitatis essent formalit̄ actiuate ab ipsa  
diuinitate rē. Et hac p̄positione p̄mo se-  
quit̄ q̄ aliqua est dependētia creature que  
non est p̄p̄rie in aliquo genere cause. Patet  
inducendo in omni genere cause de illa de-  
pendentia q̄ humanitas x̄pi sic dependet a  
p̄sona uerbi q̄d eius p̄pria p̄sonalitate sub-  
sistit vt dicit̄ prima pars p̄positionis.

Secundo sequit̄ contra imaginationē  
multoz q̄d illa dependētia magis assimi-  
latur cause materiali q̄ formali. ita q̄d hu-  
manitas magis simulatiue se habet vt for-  
ma ad diuinitatem q̄ econuerso. Patz q̄z  
sicut forma subsistit in sua materia sic hūa-  
nitas in diuinitate seu diuina p̄sona. Itē  
sicut forma cōicat suo formabili in concre-  
to illud quod est in abstracto vt anīa que  
est abstractiue vita cōicat corp̄i quod ifor-  
mat q̄d sit concretīue viuens. sic humani-  
tas cōicat persone uerbi et diuinitati q̄ sit  
homo. vt patet ex dictis. ideo magis habz  
similitudinem forme q̄ materie. quare rē.

Tercio sequit̄ q̄ illa similitudo in sym-  
bolo athanasij sicut aīa rōnalis z caro vn̄  
est homo. ita deus z homo vnus est christ̄  
non est vera de virtute f̄monis. Nam ibi  
est pl̄ dissimilitudinis. q̄z vel ly homo ca-  
p̄itur p̄p̄rie. z sic deus z homo omnio sunt  
idem. quod non est de anima z carne. V̄  
capitur improprie p̄ hūanitate. z sic deus  
z humanitas non p̄ponunt̄ ip̄m. sicut ani-  
ma z caro hominē. nec deus est forma hu-  
manitatis sicut aīa carnis. nec aliquis hō  
q̄ est anima et caro est deus vel x̄ps. q̄re rē

**H**is p̄missis z p̄suppositis ponam  
z solnam circa dicta aliquos casus dubi-  
tabiles. Primus casus est. Ponam q̄  
p̄sona uerbi dimitteret naturā assumptā  
isto posito sunt aliqua dubia. Primus  
est vtrum illa natura dimissa esset pur̄ hō  
z si ille homo fuerit christ̄us. Respondeo q̄  
esset purus homo nec vnq̄ fuit deus. quia  
q̄cquid fuit deus semper est z erit. nec vn-  
q̄ illa etiam fuit christ̄us. q̄z christ̄us fuit  
suppositus diuinū rē. Unde primo sequit̄

## questio prima

q̄ licz hic homo fuerit assumptus a verbo  
in vnitatē p̄sone. nō t̄m fuit vna p̄sona cum  
verbo. patz q̄z hūanitas q̄ prius fuit assū-  
pta z modo ponit̄ esse hō nunq̄ fuit vna p̄-  
sona cum hō. nec ex ipsa z verbo fuit vna  
p̄sona. Secūdo sequit̄ q̄ licet hic hō pas-  
sus fuerit in cruce z non fuerit in cruce ali-  
us hō a x̄po. t̄m hic hō non fuit x̄ps. Et si di-  
cat nullus hō passus fuit in cruce nisi x̄ps  
hoc negat̄. sed hū p̄ceditur q̄ tunc erat ve-  
ra. nullus homo patit̄ in cruce nisi christ̄us  
tamē bene erat verum q̄ aliud a christ̄o pa-  
tiebat̄ in cruce scz hec hūanitas que tunc  
non erat homo z modo est hō p̄ casum.

Tercio sequit̄ q̄ licz filius dei fuit hō z  
fuit alius homo q̄ iste homo. tamē nō per  
aliam animā siue carnē. nec habuit aliam  
humanitatē. Et causa est. q̄z christ̄us fuit  
hō p̄ istam humanitatē z fuit alius hō ab  
isto p̄ diuinitatem per quā fuit suppositum  
aliū ab ista humanitate. Quarto sequit̄  
q̄ vterq̄ duoz hominū. scz christ̄us z iste  
homo qui nec est nec fuit christ̄us fuit ho-  
mo p̄ eandem hūanitatē. imo per eandem  
possunt esse successiue quatuor hoīes. scilicet  
cet̄ si q̄libet p̄sona successiue assumeret eā-  
dem humanitatē et illa postea dimitteret̄.  
V̄lta alia possunt inferri. sed dimitto.

**H** Secūdu dubium est. retento ca-  
su p̄missis vtr̄ demonstrato filio dei hec  
sit vera. hic est filius h̄ginis. Dico q̄ non.  
q̄z ex quo desit̄ esse homo desit̄ esse filius  
virginis. nec erat filī virginis nisi f̄m hu-  
manitatē quam mō ponit̄ non habere. ideo  
modo non plus attinet virgini q̄z an̄ incar-  
nationem.

Ex his sequitur p̄mo q̄ hec  
p̄na non valet filius dei nascebatur de virgi-  
ne z fuit filius h̄ginis z ipse z ipsa sunt. igit̄  
ipse est filius h̄ginis. Et rō est. quia causa  
talis deuotionis cessauit. Secūdo se-  
quit̄ q̄ hec p̄na nō valet filius dei bis fu-  
it vel bis incepit̄ esse filius virginis. Igit̄  
bis natus est d̄ virgine. patet. q̄z ante tridu-  
um mortis christ̄i filius dei erat filius vir-  
ginis. Et sicut in triduo nō erat hō. ita nō  
erat filius virginis. Et in resurrectione in-  
cepit̄ iterum esse hō z esse filius virginis. z  
tamen non fuit bis natus de virgine quā-  
re rē. **T**erciu dubium est. retento  
casu p̄missis vtr̄ iste homo dimissus sit  
filius virginis. Dico q̄ sic. quia aliter non  
esset alicuius filius. etiaz hec humana na-

tura que modo est homo fuit de virgine cō-  
cepta z ipsam pepit. et iste homo z ipsa h̄go  
sunt. igitur. rē. Et hoc sequit̄ primo q̄  
aliqui iste nō fuit filius virginis et nunc est  
filius eius z incepit̄ esse filius h̄ginis z ip-  
sa virgo mater eius scz in illa dimissioe q̄n  
incepit̄ esse homo. nec t̄m virgo eum pepit.  
sed antē diu. q̄z hic hō fuit antēq̄ esset filī  
virginis sicut hic hō fuit antēq̄ esset homo  
sicut patet arguendo expositorie. Se-  
cundo sequit̄ q̄ hic hō nascebatur de virgine  
qui nō erat hō z aliquis homo nascebatur  
de virgine qui non erat christ̄us. licet t̄pē  
natiuitatis verū esset q̄ vnus solus homo  
nascebatur. Unde patet q̄d vterq̄ duorum  
nascebatur de virgine rē. Tercio sequi-  
tur q̄d hec hūanitas cum christ̄o nata fu-  
it de virgine capiēdo ly nata participiali-  
ter. non t̄m fuit nata virginis. i. filia. nec so-  
roz christ̄i. quia non oē natū de virgine est  
filius vel filia sicut pes rē. Quarto sequi-  
tur q̄d istum hominē virgo peperit q̄n pe-  
perit christ̄um. nec tamē sequit̄ q̄d tunc in-  
cepit̄ esse mater istius sed incepit̄ eē mat̄ in  
illa dimissioe quando illud quod ipsa diu-  
ante peperit. i. hec humanitas incepit̄ eē  
homo z p̄sequens filius. Unde si miracu-  
lose mulier pareret filium antēq̄ infunde-  
retur anima ipsa non inciperet eē mat̄ in par-  
tu sed post partum in ipsa infusione anime

Quinto sequitur q̄d licet in casu p̄dici-  
cto non sit p̄cedendum q̄d beata virgo ha-  
buit duos filios p̄p̄rie loquendo. t̄m vtr̄q̄z  
duoz habuit filios. nec sequitur nunq̄z pe-  
perit nisi solum hominem z vnico partu z  
tunc peperit vnū solum filium igitur nō  
vtr̄q̄z duoz rē. Causa est. quia eodez par-  
tu ipsa peperit duas res. i. christ̄um z hanc  
humanitatem. z christ̄us tunc fuit filī eius  
z hec humanitas modo est filius eius.

Sexto sequit̄ q̄d hec p̄na non valet chri-  
st̄us fuit filius virginis. deinde iste homo  
fuit z est filius virginis. igitur iste est secun-  
do genitus. q̄z iste homo non incepit̄ esse fi-  
lius p̄ natiuitatem. Septimo sequitur  
q̄d ista consequentia non valet vterq̄z scilicet  
christ̄us z iste homo fuit filius virginis  
ergo isti fuerunt fratres. Causa est q̄d hoc  
nomen christ̄us connotat naturā assum-  
ptam. Ideo in isto casu ipse modo non est  
christ̄us. imo filius di desit̄ esse christ̄us q̄n  
iste hō incepit̄ eē homo. Octauo sequit̄

## tercū sententiarū

q̄ ista dñā non valet vterq̄ scz filius dei z iste hō fuit filius h̄ginis. z vterq̄ eoz est. & sunt fr̄es qz licet filius dei fuerit filius h̄ginis in nō mō zc. **R** Quartū dubium retēto casu p̄missō est. qz hec humanitas ē hō z est suppositū z pus nō erat hō nec suppositū. ideo q̄rit vtz hoc factū sit sine acq̄sitione vel dep̄ditōe alicui⁹ positū in ipsa hoc em̄ nō videt. qz sic p̄tradic̄oria succel siue verificarent de eadē re sine mutatiōe.

Ad istud diceret fm̄ Dc̄kā p̄mo q̄ vnio in x̄po verbi ad humanitatē addit aliqd̄ vltra extrema vnita. z hoc p̄pter rōnez p̄tractā qz impossibile est fieri transitū a p̄tradic̄orio in p̄tradic̄orio sine acq̄sitione vel dep̄ditōe alicui⁹ positū. sed hec natura pus erat vnita z ideo nō erat suppositū z mō nō est vnita z est suppositū. igit̄ aliqd̄ est acq̄situm vel dep̄ditum. Non acq̄sitū vt patz. igit̄ dep̄ditum. z nō apparet qd̄ sit illud nisi vnio extremoz. igit̄ zc. Secūdo q̄ vnio vltra extrema nō dicit aliqd̄ absolutū. qz n̄ apparet in q̄ genere illd̄ est. qz nec in genere subie nec accidentis vt declarat inductiue. Sz nō bñ intelligo q̄ mō ista p̄nt simul stare. qz ip̄emet in eadē. q. dicit q̄ p̄ veram rē absolutā intelligit rē natā esse extra aiaz sed si talis vnio sit ipsa est nata cē extra animā zc. Tercio dicit q̄ illa vnio est respectus realis differēs ab extremis. et fundat̄ in natā hūana z n̄ diuina. qz sola hūana natura est capax. nec est ymaginanduz q̄ illa vnio sit quoddā vinculū ligās naturā hūanā cū diuina z ecōuerso. sed est illud q̄ extrema forma r̄ z denoiatiue dicunt vnita sicut aliqd̄ denoiat̄ ab albedine albū. et iō natāz hūanā vniri p̄sone diuine vl̄ assumi ad vnitatez ipsius p̄t̄ dupl̄r̄ intelligi. Uno mō q̄ natura hūana fiat vna p̄sona z fiat p̄sona x̄pi. z hoc est falsum. zc. Alio mō q̄ natura hūana sustentet a verbo z subsistat in supposito verbi aliq̄ modo sic accidēs sustentat̄ in subiecto. z sic est verū. Un̄ sic ip̄e valde bñ dicit. Licet hec vnio nō possit demōstrari sed sola fide teneat̄. tñ ad intelligēdū ipsam possum⁹ manuduci p̄ alias vnioes scz materie cū forma z subiecti cū accidēte. Nā in vnione forme cū materia forma manet̄ distincta fm̄ suā entitatē sicut pus. z tñ p̄ banc vnionē materia denoiat̄ a p̄rietati bus forme z ecōuerso. Sic in p̄posito natura diuina et hūana remanēt̄ distincte post

vnionē sicut ante. nec faciunt p̄ se vnuz sic materia z forma. sed magis sicut accidens z subiectū non faciūt p̄ se vnū. tñ non obstante tali distinctione cōicant̄ sibi p̄rietates suas p̄ p̄dicatiōē in concreto. sicut dicimus q̄ hic filius dei est incarnat⁹ mortuus passus. z ecōtra hic hō est et̄nus et fecit mundū zc. Et hoc apparet q̄ vnio humanitatis ad verbū magis assimilāt vnioni accidētis ad subiectū q̄ vnioni forme ad materiā vl̄ matie ad formā. Quarto dicit q̄ quot sunt nature distincte in x̄po vnite tot sunt vniones. qz respect⁹ variant̄ ad variatiōē fundamentoz. z ideo qz fm̄ eū in homine sunt saltē tres res p̄tinentes ad eī⁹ essentia sicut oportz necessario ponere p̄pter articulū. s. materia ania intellectiua z ania sensitiua q̄ imediate sunt vnite p̄bo. sic patuit in triduo mortis. qm̄ tunc oia illa fuerint sibi vnita. qz qd̄ semel assumpsit nūq̄ dimisit. et fm̄ hoc oportet ad min⁹ ponere tres vniones. vnā in materia. aliā in sensitiua. aliā in intellectiua. Licet hec dicta opinio sit pbabilis tñ si q̄s velit negare oēz respectū siue relationē distinctā a rebus absolutis p̄t̄ saltē pbabil̄r̄ negare dictas vniones z cedere p̄ns supra illatum. s. q̄ sine acq̄sitione vel dep̄ditōe alicui⁹ rei in ipsa humanitate ipsa facta est hō z suppositus p̄ hoc solū q̄ filius non vnit̄ sibi q̄ pus vnitebat̄. Et ad argumentū de illa regula impossibile est fieri transitū d̄ contradic̄orio zc. fuit factus dictum in primo libro.

**I** Secūdo casus. ponamus q̄ p̄sona verbi nunq̄ assumpsit naturā creatam z licz hoc modo sit impossibile tñ qz aliq̄ fuit vtz ponamus q̄ sumus in illo tpe z q̄ die sequēti fili⁹ dei assumat̄ filiū marthe iā adultū. siue magi p̄rie loq̄ndo assumat̄ illius filiū hūanitatē. z tunc fili⁹ dei vocatur x̄ps. z tñ nunq̄ iste assumēdus erit x̄ps. sic patet de dimisso in p̄missō casu q̄ nūq̄ fuit x̄ps. Sz nunq̄d̄ hec erit vera r̄ps vl̄ hic hō est fili⁹ marthe. Dico q̄ nō. qz nec r̄pus nec aliqd̄ tale exiuit de vtero marthe qd̄ ē r̄pus nec aliqd̄ tale pepit̄. Et h̄ sequit̄ p̄mo q̄ hec dñā nō valet martha p̄t̄ dicere huic hūanitati assumpte. ego te genui z tu es isti fili⁹. & p̄t̄ dicere x̄po tu es filius me⁹ fm̄ istā hūanitatē. Nec ē simile argumētū hec hūanitas exiuit de vtero marthe & r̄ps exiuit fm̄ istāz hūanitatē. sicut si arguat̄. dens

## questio prima

ethiopsis est albus ergo ethiops est albus fm̄ dentem. Prima em̄ dñā est de p̄terito z nō valet. sed secūda est de presenti z valet. Nā si dens ethiopsis fuisset albus anteq̄ esset ethiops. z postmodū esset ipsius et nō esset albus amplius. patet q̄ non valeret p̄sequētia dens ethiopsis fuit albus. & zc. Sic in p̄posito hec hūanitas fuit filius marthe qm̄ nō fuit x̄pi. z nunc qm̄ est christi ipsa nō est filius eius. Secūdo sequit̄ q̄ demonstrata manu christi hec est falsa. hec manus fuit i vtero marthe vel egressa est de eo. sed bene partialis humanitas huius man⁹. Tercio sequit̄ q̄ posito q̄ filius marthe an̄ hāc assumptionē habuiss̄ vrozē aut filios aut filias tunc facta assumptione demonstra to christo verum est q̄ iste homo non ē nec fuit vrozatus nec genuit filios nec fuit p̄ eorum. Quarto sequitur Positū q̄ fili⁹ dei dimittat̄ illam humanitatem iste est filius marthe z ante etiam fuit z medio tpe. scz dum erat vnitus non fuit eius filius. z ita bis fuit filius. vel saltēz hec p̄positio iste est filius bis fuit vera. nec tamen sequit̄ q̄ bis genuerit eum. quia secunda vice nō fuit filius p̄ generationem nouā. sed p̄ dimissionem p̄dictā. sicut non est etiam imposibile q̄ aliquis secunda vice fiat filius Johānis. s. p̄ resurrectionē. z tamen nō erit secunda vice genitus zc. Tercius casus ē Ponamus q̄ p̄sona verbi non dimittēdo qd̄ assumpsit nunc assumat̄ d̄ nouo aliq̄m humanitatē scz Petri. z vocetur illud diuinum suppositum Petrus. tunc patet satis q̄ Petrus z christus sunt vna persona z q̄ iesus est christus. q̄ in christo sunt due humanitates z p̄t̄ fm̄ vnam dormire z fm̄ aliam vigilare. z etiam fm̄ vnam esse albus fm̄ aliam niger. fm̄ vnam mori z fm̄ aliaz viuere. z q̄ habet plures matres z p̄trarias p̄plexiones fm̄ diuersas humanitates. z sic de alijs que possunt duobus hominibus conuenire z nō repugnant filio dei.

**D** Sed dubium est Utz debeat cōcedi q̄ christus est duo homines vel tres si assumeret tres humanitates. Ad quod aliqui dicunt q̄ p̄rie loquendo oporteret vti noua grāmatica dicendo q̄ iste christus ē vnus homines. Sed istud est vanū dictū z valde impropria abusio. quia cum hō sit nomen suppositū z christus sit vnum soluz suppositum. patet q̄ non oportet dicere illd̄

Sed dicendum est q̄ vnicus homo sic est vnica persona ita et vnus homo est homo p̄ p̄les humanitates sed nō est vnus p̄ aliquam eaz sed p̄ p̄sonam assumentē z suppositantem. vnde sicut plures albedines si ponerent̄ in eodē subiecto nō facerēt nisi vnū albū. sic in p̄posito. Quartus casus ē Ponamus qd̄ tres p̄sone diuine assumāt vnam z eandem naturā humanā. sicut de facto p̄sona p̄bi assumit eaz. tunc queritur nunq̄d̄ est vnus homo vel tres homines

Aliq̄b̄ aut̄ videt̄ qd̄ vnionē posse terminari ad tres p̄sonas p̄t̄ intelligi dupliciter Uno mō qd̄ eēntia eūis i tribz sit p̄m⁹ termin⁹ vniois. Alio mō qd̄ tres p̄sone sint p̄mus termin⁹ vniois. p̄mo mō est possibile scdō mō nō. qd̄ sic pbat̄. qz in oī dep̄dētia eēntiali vnū nō dep̄det nisi ad vnū qd̄ totaliter eius dep̄dētia t̄miat̄. patz h̄ in dep̄dētia effect⁹ cause efficiētis ad cām. qz vnū causatū nō dep̄det a duabz caus̄ totalibz in eodē genere cause. qz si sicutunc aliqd̄ dep̄deret tanq̄ a cā ab aliq̄. q̄ nō exite nihilomin⁹ ipsum posset eē. Sed in p̄posito vna persona totaliter z sufficienter t̄minat dep̄dētia z sicut p̄ria p̄sonalitas in p̄ria specie terminaret. ergo nulla alia p̄sona p̄t̄ eē primus terminus huius dep̄dētie. Sed his non obstantibz dico qd̄ eadē natura humana potest vniri tribz personis. ita qd̄ a qualibet dependeat equaliter eodē modo sicut nunc dependet a verbo. Patet. quia non implicat̄ p̄tradic̄ioez plus q̄ vnā eadem albedo subsistat i tribz subiectis. Secūdo dico qd̄ per illam eandem naturā vnitam ille tres p̄sone sunt tres homines et non vnus homo. Patz. qz qlibet p̄sona est hō z vna non est alia. Nec debet haberi p̄o difficulti qd̄ p̄ eadē hūanitatē sunt tres homines plus q̄ p̄ eandem albedinem si eēt in tribz hominibus eēt tres homines albi. Tercio dico contra assumptū illius opinionis qd̄ nō est incōueniēs qd̄ idē effect⁹ habeat duas cās totales. qz possibile est qd̄ sint due cās approximare passiuo dep̄posito q̄z vtra q̄ nata est causare formā sub eodē gradu sicut si duo ignes eiusdem vigoris approximetur passiuo dep̄posito equaliter. idem effectus numero causabitur ab vtroq̄z. si militer idem effectus potest dependere a duabus causis finalibus totalibus. ergo

## tercū sententiarū

et efficiētibz. q̄na tenet. añs patz. qz aliquis p̄t eqliter appatere duos fines et eqlit̄ mo ueri ad faciēdū aliqd̄. p̄ter illos fines. et sic p̄ quēlibz eoz sufficiēnt mouet̄. Quarto dico seq̄ et p̄dict̄. q̄ licet in b̄ casu nō sit p̄cedendū q̄ aliq̄s hō est tres hoies. t̄m p̄t p̄cedi q̄ aliq̄ res ē hō et illa est tres homies. Primū p̄z. qz nec p̄ nec filius nec. s̄. ē tres hoies. Scdm̄ p̄z. qz sicut dicit̄ p̄mū correlatiū septē p̄p̄onis p̄t p̄cedi q̄ ip̄a diuinitas est hō et illa ē tres hoies cū sit tres p̄sone. S̄z h̄ dicit̄ q̄ vnā naturā hūanā posse subsistere in tribz supposit̄. qz oīs natura sic subsistens in tribz p̄sonis ē necessario illimitata sic natura diuina natura hūana. nō dico q̄ illimitatio nō facit p̄ q̄ vnā natura nūero possit subsistere in tribz supposit̄ q̄s limitatio. sed q̄ vnā natura sic subsistat in tribz supposit̄ q̄ ip̄a sit illa tria supposita. h̄ solū tenem̄ de natura illimitata. s̄. de natura diuina nō p̄t illimitationē nec p̄ter aliā rōnez s̄z p̄ solā fidē. nec ē euident̄ vtz ita possit eē d̄ alia natura zc. **A** Quis casus est. ponam̄ q̄ x̄ps nihil dimittēdo qd̄ iā assumpsit nūc assumat matrē suā. vel magis p̄prie loquēdo hūanitatē m̄ris sue. et vocet̄ illd̄ suppositū maria. h̄o em̄ p̄prie loq̄ndo verū est q̄ x̄ps possit assumere m̄ris suā nisi intelligēdo q̄ possit assumere hūanitatē que fuit m̄ris sua. s̄z x̄ps non est illa hūanitas. et p̄ns nec est m̄ris sua. Et iō si hec ē vera. x̄ps ē maria hoc est et noua ip̄ositioe nois. qz nō ē illa maria q̄ fuit m̄ris sua sicut nō est illa hūanitas q̄ fuit m̄ris sua. possim̄ t̄m cōcedere q̄ x̄ps et maria sunt vnā p̄sona et q̄ x̄ps est vir et feia. S̄z t̄m in casu isto dubiū est. vtz sit p̄cedendū q̄ x̄ps genuit se. cū illa hūanitas genuit x̄pm. Ad qd̄ dico q̄ nō. imo demonstrato x̄po hec est negāda hec maria peperit x̄pm. s̄z hec hūanitas q̄ fuit x̄go maria peperit x̄pm. Et h̄ satis p̄z. **Sext̄ casus ē** ponam̄ q̄ x̄ps aliquē genuerit ex feia sicut potuit sine pctō. qz nō erat subdit̄ legi et n̄nē. et ip̄m assumpsit et vocet̄ illd̄ suppositū petr̄. t̄m p̄z ex dicit̄ q̄ x̄ps est petr̄. S̄z t̄m dubiū est vtz x̄ps sit p̄r petri. Rūdeo q̄ si illa hūanitas sc̄do assumpta fuit hō ante et assumptioez patz solutio ex casu imediate p̄cedente. s̄. q̄ x̄ps mō est p̄r petri. Unde si x̄pus mō assumeret duos hoies siue hūanitates duoz hoim̄ adultoz. qz vn̄ eēt p̄r et alter filius. facta assumptione et demōstra

to illo supposito. ip̄m non est ille p̄r nec ille filius. vt satis p̄z ex dicit̄. sed si x̄pus assumeret hūanitatē p̄ri filij ab instāti siue cōceptiois ita q̄ hec hūanitas nō fuerit assumpta postq̄ fuit hō t̄m auget̄ difficultatē. Et dico q̄ in isto casu oportz p̄cedere q̄ petr̄ est filius x̄pi et p̄ns q̄ eadē p̄sona ē p̄r et filius sui et respectu sui. vt p̄z zc. **D** S̄z h̄ videt̄ esse Augu. i. de tri. reputas p̄ euident̄ q̄ idēz nō p̄t generare se. Ad qd̄ dico q̄ in supposito x̄ps nō esset p̄r et filius fm̄ eandē naturā sed fm̄ vnā naturā humanā esset p̄r et fm̄ aliam filius. impossibile est aut̄ q̄ idēz sit p̄r et filius respectu eiusdē. seu quidē gignat se fm̄ eandē naturā. Et hec est intentio Augu. qm̄ reputat euident̄ argumentū ad p̄bandū distinctionē p̄sonaz in diuinis. qz deus est p̄r et deus filius. et impossibile est q̄ idēz gignat se. s̄. fm̄ eandē naturā in diuinis vbi nō est pl̄alitas naturaz diuiaz b̄n̄ valet argumentū suū. et sic patz p̄positū zc.

Ex oibz supra dict̄ sequunt̄ aliq̄ p̄p̄oes. Primo sequit̄ q̄ aliq̄s hō fuit ab eterno q̄ t̄m incepit̄ esse hō. Patz de christo q̄ dicit̄ anteq̄ abrahā fieret ego sum zc. Sc̄do sequit̄ q̄ aliq̄s hō nō p̄t non esse et t̄m p̄t eē q̄ null̄ sit homo. Patz. qz x̄ps hō nō p̄t n̄ esse. licz possit nō esse homo. hec t̄m est possibilis nullus est hō. et esset vera si deus annihilet̄ oēm hūanitatē. Tercio sequit̄ q̄ hec p̄na nō valet. deus fact̄ est hō ergo hō factus est deus. qz p̄ns est falsum et añs verum. vt facilliter patz. nec est ibi ouersio. s̄z debet ouerti. ergo qd̄ factum est vel fuit deus. Quarto sequit̄ q̄ hec cōsequētia non valet. deus factus est homo q̄ fact̄ est aliqd̄. vel suba. quia ly factū includit negationē. et ab inferiori ad supius cū negatione non valet p̄na Multa autēz possent inferri per logicaz ex supra dict̄. S̄z hec sufficiunt bene intelligentibus ad respondendū in materia de incarnatione verbi. Et hec de primo articulo zc.

**P** Quantū ad sc̄dm̄ articulū in q̄ videndū est de p̄bi vn̄ioe gratifica et collatione p̄tutū. Rūdeo breuit̄ q̄ licz x̄ps siue aia christi habuerit plenitudinē gr̄e et virtutē tantā q̄ non potuit habere maiorem. tamē dico cū mḡfo in hoc tercio. dist. xxvi. q̄ nō habuit fidē p̄tutē nec spes. quia nō enigmatica sed clarissimā habuit p̄gnitionē et per speciem videbat ea q̄ credebat v̄l sperabat

## questio prima

sed vt in seq̄nti distinctione dicit mḡ. habuit caritatē et dilectionē tantā qua maior eē nō p̄t. et sic nō habuit illas tres p̄tutes theologicas q̄ ponunt̄ in viatoribz sed habuit p̄fectiores. Sicut etiā dicit̄ de angelis et alijs b̄tis p̄p̄sorbz. Sed gr̄a huius videnda sunt hic aliq̄ de p̄dictis tribz p̄tutibz theologicas. de q̄bz mḡ tractat in hoc tercio. Et p̄mo mouebo aliq̄ dubia cōia illis tribz p̄tutibz theologicas. Sc̄do aliqua sp̄alia de spe. Tercio aliq̄ de fide. De caritate aut̄ satis dicit̄ in p̄mo libro Quantū ad p̄mū punctū erit p̄mū dubiū vtz necessario sit ponere tales tres p̄tutes theologicas in viatore. et videt̄ q̄ nō. qz p̄ter finem p̄sequendū sufficit p̄gnitio et dilectio. igit̄ habit̄ ex illis actibz generati sufficiūt. sed tales sunt fides et caritas. igit̄ spes nō est necessaria. Itē si eēt necessarie vel hoc esset p̄ter actū naturālē vel supnaturalē. Non naturālē. qz respectu cuiuslibet tal̄ sufficit virt̄ naturālē. nec p̄ter supnaturalē. qz tal̄ nō est nob̄ in via sed naturāl̄ credim̄ et diligim̄. Ad oppositū est illud apl̄i. nunc aut̄ manent fides. spes. caritas tria hec zc. igit̄ tres sunt p̄tutes distincte zc. Pro solutioe huius dico p̄mo q̄ nō p̄t p̄bari rōne naturalis q̄ indigeam̄ habitu supnaturali q̄cūqz ad p̄sequendū finē vltimū. Patz. qz nō p̄t eē rō naturāl̄ ad p̄cludendū tales h̄i nisi p̄t opationes ad q̄s inclināt. nā oēs h̄i innotescūt nobis p̄ opationes. sed oēs opationes q̄s expimur mediātibz h̄itibz istis possim̄ exp̄iri mediātibz naturalibz. patz inductie.